
 
 

            

 
COMUNE DI PISOGNE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

N. 78 
 
Oggetto: "RIPRISTINO E IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI 
MONITORAGGIO DELLA FRANA DEL GASSO ALTO", CUP: 
D58H25000070002; ACCETTAZIONE FINANZIAMENTO REGIONALE. 
 
Adunanza del 20-05-2025 
 
La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è tenuta alle ore  17:00. 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  LAINI FEDERICO SINDACO Assente 
2  ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente 
3  BONETTI GIGLIOLA ASSESSORE Presente 
4  DOMENEGHINI MATTEO ASSESSORE Presente 
5  MUSATI NICOLA ASSESSORE Presente 
      
   Totale presenti      4 
                                                            Totale assenti       1 
 
 
Presiede il VICE SINDACO ZANARDINI CLAUDIA. 
Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE CORTESI LAURA. 

  



 
N. 78  del  20-05-2025 
 
 
Oggetto: "RIPRISTINO E IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI 
MONITORAGGIO DELLA FRANA DEL GASSO ALTO", CUP: 
D58H25000070002; ACCETTAZIONE FINANZIAMENTO REGIONALE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che a seguito delle condizioni metereologiche avverse del 
mese di giugno 2024 si è verificato uno scivolamento franoso 
superficiale in corrispondenza dell'apice di frana esistente denominata 
“Gasso Alto”; 

Rilevato che, a seguito dell’evento sopra indicato si è proceduto a 
segnalare a Regione Lombardia la situazione di potenziale pericolo con 
l’invio della scheda RASDA n. 2024.00508-A; 

Richiamati: 
 la Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 ottobre 2024 

"Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 9 giugno al 
13 luglio 2024 nel territorio delle Provincie di Bergamo e di 
Brescia"; 

 l'O.C.D.P.C. n. 1113 del 27 novembre 2024 "Primi interventi urgenti 
di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nei giorni dal 9 giugno al 13 luglio 2024 nel 
territorio delle Province di Bergamo e di Brescia", 

Dato atto che, il Comune di Pisogne ha provveduto a inoltrare, nel 
portale Bandi e Servizi di Regione Lombardia, la domanda di contributo 
(ID 6257619) per lo svolgimento dell’intervento denominato: “Ripristino 
e implementazione del sistema di monitoraggio della frana del Gasso 
Alto, mediante posa di nuovo interferometro radar e di sistema di 
acquisizione fibra e TDR, nonché ripristino di inclinometrico IN2 e di n. 
6 estensimetri a filo” per l’importo pari ad € 285.840,88; 

Rilevato che con comunicazione pervenuta al prot.n. 5565 del 
03/04/2025 Regione Lombardia ha comunicato l’assegnazione del 
finanziamento inerente l’intervento in oggetto per la somma 
complessiva pari ad € 285.840,88; 

Ritenuto pertanto di accettare il contributo assegnato che risulta essere 
già previsto nel Bilancio di Previsione 2025-2027, anno 2025 come da 
variazione di Bilancio approvata con deliberazione di Consiglio 
Comunale n.9 del 29/04/2025; 

Visto il cronoprogramma dell’intervento come predisposto dall’ufficio 
tecnico dell’ente che viene allagato a Sub. “A” della presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 



Ritenuto pertanto di dare mandato al Responsabile dell’area 
Tecnica affinché proceda con il caricamento sulla piattaforma online 
“Bandi e Servizi”, inerente il procedimento: “RLY12024043465 - 
OCDPC 1113/24 - Eventi calamitosi 9 giugno, 13 luglio 2024, Province 
di Bergamo e Brescia” i documenti necessari per l’accettazione del 
contributo di che trattasi; 

Visti i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
relativamente alla regolarità tecnica espressa dal relativo responsabile 
e della regolarità contabile; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di prendere atto della comunicazione pervenuta al prot.n. 5565 del 

03/04/2025 con la quale Regione Lombardia ha comunicato 
l’assegnazione del finanziamento, inerente l’intervento in oggetto, per 
la somma pari ad € 285.840,88; 

2. di accettare, pertanto, il finanziamento pari ad € 285.840,88 per 
l’esecuzione dell’intervento: “Ripristino e implementazione del 
sistema di monitoraggio della frana del Gasso Alto” CUP: 
D58H25000070002; 

3. di dare atto che l’opera in oggetto risulta interamente finanziata con 
il contributo Regionale citato in premessa e che l’opera è prevista nel 
Bilancio 20225/2027 come approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n.9 del 29/04/2025; 

4. di approvare il cronoprogramma dell’intervento come predisposto 
dall’ufficio tecnico dell’ente che viene allagato a Sub. “A” della 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

5. di demandare al Responsabile Unico di Progetto, Ing. Venturini 
Angelo, all’accettazione del contributo mediante la “piattaforma 
online “Bandi e Servizi” accedendo al procedimento: 
“RLY12024043465 - OCDPC 1113/24, Eventi calamitosi 9 giugno - 
13 luglio 2024, Province di Bergamo e Brescia” con il caricamento 
della documentazione prevista; 

6. di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di 
legge, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
 
  



 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Claudia Zanardini                  Laura Cortesi 
  

 

                                                                                

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 
diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 
n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 
all’affissione all’Albo (art.125 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                             

 
 
 


